
                 УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора школы

 № 53-2 от 26.08.2020

                 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
 «Староурюпская основная общеобразовательная школа»

 
на 2020-2021 учебный год



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Староурюпская основная общеобразовательная школа»

(МБОУ «Староурюпская ООШ»)

Приказ

от  26.08.2020 г.                                                                                                             №   53-2

О внесении изменений в основные образовательные программы
начального общего образования и основного общего образования

  В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» , на основании решения 
педагогического совета школы (протокол № 1    от    26.08.2020 г.)

                                               п р и к а з ы в а ю:

1.   Внести изменения  в основную  образовательную программу начального общего образования
МБОУ «Староурюпская ООШ»: 

1.1.   В организационном разделе изложить учебный план начального общего образования на 
2020-2021 учебный год в редакции согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2.  Внести изменения  в основную  образовательную программу основного общего образования 
МБОУ «Староурюпская ООШ»:

2.1.  В организационном разделе изложить учебный план основного общего образования на
       2020-2021 учебный год в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить внесенные изменения  в основные образовательные программы начального 
общего  образования и основного общего образования МБОУ «Староурюпская ООШ» .

4. Заместителю директора по УР Кобяковой Е.А. обеспечить реализацию основных 
образовательных  программ начального общего  образования и основного общего 
образования МБОУ «Староурюпская ООШ»  с учетом внесенных изменений.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

        

      

                            Директор школы                                          С.И. Пасова



Выписка
из решения педагогического совета

МБОУ «Староурюпская основная общеобразовательная школа»
(протокол №  1     от  26.08.2020  г.)

        Слушали заместителя директора по учебной работе Кобякову Елену Александровну.    Она
познакомила с новым вариантом Учебного плана на 2020-2021 учебный год

 
Решение:
1. Принять изменения в ООП НОО в раздел Учебный план школы, состоящие из Учебного 

плана на 2020-2021 учебный год 1-4 классов начального общего образования в рамках 
реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования;

2.  Принять изменения в ООП   ООО в раздел Учебный план школы Учебного плана 5 -9 
классов основного общего образования в рамках реализации федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования.

                           Председатель пед.совета:                                            Пасова С.И.
                                Секретарь пед.совета:                                             Кобякова Е.А.



Изменения в основную  образовательную программу  начального общего образования
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Староурюпская основная

общеобразовательная школа», утвержденную приказом от 31.08.2015 г. № 53/1, от 11 сентября
2018 г. № 82-1 «О внесении изменений в основные образовательные программы»

Пояснительная записка 
к учебному плану начального общего образования  

 (для 1-4  класса в соответствии с ФГОС НОО)
 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Староурюпская основная общеобразовательная школа» 
 на   2020 – 2021  учебный год

Учебный  (образовательный)  план  составлен  на  основе  Федерального  государственного
образовательного стандарта начального  общего  образования
 - Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012
г.
-  Федерального закона  № 317-ФЗ от 03.08.2018 г. «О Внесении изменений в ст. 11 и 14
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
 Приказ  Минобрнауки  РФ  от  06.10.2009  г.  №  373,  зарегистрирован  Министерством

юстиции РФ 22.12.2009г. № 15785
 Приказ  Минобрнауки  РФ  от  26.11.2010  г.  №  1241,  зарегистрирован  Министерством

юстиции РФ 04.02.2011г. № 19707
 Приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  17  декабря  2010  года  №  1897,

зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции  РФ  01  февраля  2011  года  №  19644«Об
утверждении и введении в  действие  федерального государственного  образовательного
стандарта основного общего образования»

 Приказ Минпросвещения России от 28.12.2018 № 345
«О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования»

  Приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  04  октября  2010  г.  №  986  "Об
утверждении  федеральных  требований  к  образовательным  учреждениям  в  части
минимальной оснащенности учебного процесса  и оборудования учебных помещений",
зарегистрирован в Минюсте РФ 8 февраля 2010 г., регистрационный N 16299

 Приказ  Департамента  образования  и  науки  №  1199  от  16.06.2011  «О  методических
рекомендациях  по  составлению  учебного  плана  для  1-11  классов  образовательных
учреждений  Кемеровской  области  на  2011-2012  учебный  год»  (с  изменениями,
внесенными  приказом  Департамента  образования  и  науки  Кемеровской  области  от
21.10.211г. № 2047)

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 21.05.2012г. №1106
«О дополнениях в методические рекомендации по составлению учебных планов для 1-11
классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области на 2011-2012 учебный
год»

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 10.07.2014г. №1243
«О реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего образования и основного общего образования в 2014-2015 учебном году»

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 24.06.2016 г. №1129 
«О методических рекомендациях по составлению учебных планов и планов внеурочной 
деятельности для 1- 11 (12) классов образовательных организаций Кемеровской области в
рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования»

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 18.05.2018 г. № 925 
«О методических рекомендациях по составлению учебных планов и планов внеурочной 
деятельности для 1- 11 (12) классов образовательных организаций Кемеровской области  
на 2018-2019 учебный год »



 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 17.05.2019 г. № 998 
«О методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1- 11 (12) классов 
образовательных организаций Кемеровской области  на 2019-2020 учебный год »

  Письмо Министерства  образования  и  науки РФ от 24 ноября 2011 г.  № МД –1552/03.
Рекомендации  по  оснащению  общеобразовательных  учреждений  учебным  и  учебно-
лабораторным  оборудованием,  необходимым  для  реализации  ФГОС  основного  общего
образования

  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29
декабря  2010  г.  №  189  г.  Москва  "Об  утверждении  СанПиН2.4.2.2821-10  "Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  условиям  и  организации  обучения  в
общеобразовательных  учреждениях",  зарегистрировано  в  Минюсте  РФ  3  марта  2011  г.,
регистрационный № 19993.

 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  устройству,  содержанию  и  организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)» СП 3.1/2.4.3598-20

     Учебный  план  для  1-4  класса  определяет  состав  обязательных  учебных  предметов  для
реализации основной образовательной  программы начального  общего  образования  и  учебное
время, отводимое на их освоение и организацию.  Каждый учебный предмет решает собственные
задачи реализации содержания образования в соответствии с требованиями ФГОС. Обучение в
1- 4 классе ведется по образовательной системе    «Школа России» 1 – 4 класс.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками
образовательных  отношений. Часть,  формируемая  участниками  образовательных  отношений,
обеспечивает  реализацию  индивидуальных  потребностей  обучающихся.  Время,  отводимое  на
данную  часть  внутри  максимально  допустимой  недельной  нагрузки,    использовано   на
увеличение  учебных  часов,  отводимых  на  занятия  для  углубленного  изучения    учебного
предмета  обязательной  части  -  русский  язык  (4  класс);  для  достижения  обязательного
предметного  результата  предметной  области  «Математика  и  информатика»:  «приобретение
первоначальных  представлений  о  компьютерной  грамотности»   вводится   учебный  предмет
информатика (3 класс). (согласно п.19.3 ФГОС).
   Третий час учебного предмета «Физическая культура» в  1, 2 классе    реализуется за счет часов
части,  формируемой  участниками  образовательных  отношений,  а  в  3.4  классах  за  счет
внеурочной деятельности  (п.10.20. СанПиН   2.4.2.2821-10)           
     Согласно требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10   «Санитарно-эпидемиологические   требования
к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» продолжительность
учебного года:
в 1 классе — 33 учебные недели, во 2,3,4 классах  - 34 учебных недели;  продолжительность 
урока для I класса – в сентябре, октябре –  по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-
декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май  по  4 урока по 40 минут каждый, во 2-4 
классе – 40 минут.
     В  первом  классе  использование  «ступенчатого»  режима  обучения  в  первом  полугодии
осуществляется следующим образом: в сентябре-октябре четвертый урок и один раз в неделю
пятый  урок  (всего  42  уроков)  проводится  в  нетрадиционной  форме:  целевые  прогулки,
экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры. Содержание нетрадиционных уроков направлено
на  развитие  и  совершенствование  двигательной  активности  обучающихся.  Уроки  в
нетрадиционной  форме  распределяются  в  соответствии  с  рабочими  программами  учителей
следующим образом: 21 урок физической культуры и 21 урок  по другим учебным предметам, в
том числе: 4-5 экскурсий по окружающему миру, 3-4 экскурсии по изобразительному искусству,
4-6 нетрадиционных занятий по технологии; 4-5 уроков-театрализаций по музыке, 6-7 уроков-
игр и экскурсий по математике (кроме уроков русского языка и литературного чтения).
     В 1 классе обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 
заданий; во 2-4 классах оценивание проводится по 5 балльной системе.
Промежуточная аттестация проводится по итогам  учебного года по каждому учебному 
предмету, курсу в форме годовой письменной работы (тест). Проведение промежуточной 



аттестации регулируется локальной нормативной базой: «Положение о формах, периодичности и
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 
«Староурюпская ООШ» (принято педагогическим советом, протокол  № 1 от 30.08.18, 
утверждено приказом директора от 31.08.18 № 74/1)

 Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 
летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в феврале 
дополнительные недельные каникулы.
 Продолжительность учебной недели составляет 5 дней.  

Учебный план  для 1-4 класса
 МБОУ «Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

  на 2020-2021 учебный год

Предметные
области

учебные
предметы

классы

Количество часов в неделю всего

I II III IV

Обязательная
часть

Русский язык и
литературное чтение1 

Русский язык 4 4 4 4 16

Литературное
чтение

3 3 3 3 12

Родной язык и
литературное чтение

на родном языке 

Родной язык 1 1 1 0,5 3,5
Литературное

чтение на
родном языке

1 1 1 0,5 3,5

Иностранный язык Немецкий  язык – 2 2 2 6

Математика и
информатика

Математика 4 4 4 4 16

Информатика -
Обществознание и

естествознание
Окружающий

мир
2 2 2 2

8

Основы религиозных
культур и светской

этики 

Основы
религиозных

культур и
светской этики

– – – 1
1

Искусство
Музыка 1 1 1 1 4

Изобразительное
искусство

1 1 1 1
4

Технология Технология 1 1 1 1 4

Физическая культура
Физическая

культура
2 2 2 2

8

Итого      20 22 22 22 86

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

1 1 1 1 4

Русский язык 1 1

Информатика 1 1

Физическая культура 1 1 2

Максимально допустимая недельная
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 21

2
23

2
23

2
23

9
90



Изменения  в  основную   образовательную  программу  основного  общего  образования
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Староурюпская  основная
общеобразовательная школа», утвержденную приказом от 31.08.2015 г.  № 53/1

Пояснительная записка 
к учебному плану основного общего образования  
 (для 5 - 9  классов в соответствии с ФГОС ООО)

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

 на   2020 – 2021  учебный год

Учебный  (образовательный)  план  составлен  на  основе  Федерального  государственного
образовательного стандарта основного  общего  образования

  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012
г.

 Федерального закона  № 317-ФЗ от 03.08.2018 г. «О Внесении изменений в ст. 11 и 14
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

 Приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  17  декабря  2010  года  №  1897,
зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции  РФ  01  февраля  2011  года  №  19644«Об
утверждении и введении в  действие  федерального государственного  образовательного
стандарта основного общего образования»

  Приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  31  марта  2014  г.  №  253  "Об
утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых  к использованию   при
реализации  имеющих  государственную  аккредитацию   образовательных  программ
начального  общего, основного общего, среднего общего образования»

  Приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  04  октября  2010  г.  №  986  "Об
утверждении  федеральных  требований  к  образовательным  учреждениям  в  части
минимальной оснащенности учебного процесса  и оборудования учебных помещений",
зарегистрирован в Минюсте РФ 8 февраля 2010 г., регистрационный N 16299

 Приказ  Департамента  образования  и  науки  №  1199  от  16.06.2011  «О  методических
рекомендациях  по  составлению  учебного  плана  для  1-11  классов  образовательных
учреждений  Кемеровской  области  на  2011-2012  учебный  год»  (с  изменениями,
внесенными  приказом  Департамента  образования  и  науки  Кемеровской  области  от
21.10.211г. № 2047)

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 21.05.2012г. №1106
«О дополнениях в методические рекомендации по составлению учебных планов для 1-11
классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области на 2011-2012 учебный
год»

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 10.07.2014г. №1243
«О реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего образования и основного общего образования в 2014-2015 учебном году»

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 24.06.2016 г. №1129 
«О методических рекомендациях по составлению учебных планов и планов внеурочной 
деятельности для 1- 11 (12) классов образовательных организаций Кемеровской области в
рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования»

 Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 18.05.2018 г. №925  
«О методических рекомендациях по составлению учебных планов   для 1- 11 (12) классов
образовательных организаций Кемеровской области на 2018-2019 учебный год»

  Письмо Министерства  образования  и  науки РФ от 24 ноября 2011 г.  № МД –1552/03.
Рекомендации  по  оснащению  общеобразовательных  учреждений  учебным  и  учебно-



лабораторным  оборудованием,  необходимым  для  реализации  ФГОС  основного  общего
образования

  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29
декабря  2010  г.  №  189  г.  Москва  "Об  утверждении  СанПиН2.4.2.2821-10  "Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  условиям  и  организации  обучения  в
общеобразовательных  учреждениях",  зарегистрировано  в  Минюсте  РФ  3  марта  2011  г.,
регистрационный № 1993

 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  устройству,  содержанию  и  организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)» СП 3.1/2.4.3598-20

     Учебный план для 5 - 9 классов определяет состав обязательных учебных предметов для
реализации  основной  образовательной  программы  основного  общего  образования  и  учебное
время, отводимое на их освоение и организацию.  Каждый учебный предмет решает собственные
задачи реализации содержания образования в соответствии с требованиями ФГОС. 
   Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками
образовательных  отношений. Учебный  предмет  «Основы  духовно-нравственной  культуры
народов  России»  введен  по  решению  Педагогического  совета   в  5  классе  за  счет
перераспределения часов обязательной части учебного предмета «Литература», из них:
- 2 часа   в неделю учебный предмет  «Литература»,
- 1 час в неделю учебный предмет  «Основы духовно-нравственной культуры народов России».
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 
реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 
внутри максимально допустимой недельной нагрузки,   использовано 
- по 1 часу  на   изучение   учебного предмета ОБЖ в 5 – 7 классах.    
- на увеличение учебных часов для предметов обязательной части:  
  -  1 час   в 6 классе  использован   на предмет «Биология» с целью усиления практической 
направленности и реализации учебных проектов.
 -  1 час в  7-м классе    использован   на предмет «Биология» с целью усиления практической 
направленности и реализации учебных проектов. 
2 час  используется на элективные курсы
-  1 час  в 8 классе:
                     - 0,5 часа «География России»
                     - 0,5 часа «Финансовая грамотность».
-  1 час  в 9 классе   используется на элективные курсы:
                     -  0,5 часа «Решение  квадратных уравнений различными способами»
                     -  0,25 часа «Человек и профессия»
                     -  0,25 часа «Противодействие идеологии терроризма в социальных сетях».
Для  удовлетворения  биологической  потребности  детей  в  движении третий  час  учебного
предмета «Физическая культура» в  5-9 классах    реализуется   за счет внеурочной деятельности
(п.10.20. СанПиН   2.4.2.2821-10) и посещения спортивных секций.           

 В соответствии с п. 4.6. Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации   в учебный предмет «Обществознание»  и «ОБЖ» вводятся модули из
программы Министерства образования и науки Российской Федерации «Гражданское население
в противодействии распространению идеологии терроризма»

Обществознание ОБЖ
Наименование модуля, темы

Программы
Класс Наименование модуля, темы Программы Класс

М (1) Т.2.Современный терроризм: 
понятие, сущность, разновидности.
Т.6. Идеология терроризма и 
«молодежный» экстримизм.

8 М (4) Информационное противодействие 
идеологии терроризма
Т.1. Кибертерроризм как продукт 
глобализации.
Т.2. Интернет как сфера распространения
идеологии терроризма.

8

М(2) Формирование 9



антитеррористической идеологии как 
фактор общественной безопасности в 
современной России

                 Согласно требованиям СанПиН  № 2.4.2.2821-10   «Санитарно-эпидемиологические
требования  к  условиям  и  организации  обучения  в  общеобразовательных  учреждениях»
продолжительность учебного года:
в 5 - 8 классах — 34 учебных недель;  продолжительность урока   – 40 минут.
в 9 классе – 34 учебных недели,  не включая итоговую аттестацию. Продолжительность урока  -
40 минут.
 Проведение профессиональных проб учащихся 8 класса предусмотрено программой учебного 
предмета «Технология».
       В 5 - 9 классах оценивание проводится  по 5 балльной системе по всем предметам учебного
плана.
       Проведение промежуточной аттестации регулируется локальной нормативной базой: 
«Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Староурюпская ООШ» (принято 
педагогическим советом, протокол  № 1 от 30.08.18, утверждено приказом директора от 31.08.18 
№ 74/1).
   Продолжительность учебной недели составляет 5 дней.  

Учебный план  для 5 - 9  класса
 МБОУ «Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

  на 2020-2021 учебный год

Предметные области

Учебные
предметы

Количество часов в неделю

Классы V VI
VI
I

VII
I

IX
Всег

о

Обязательная часть       

Русский язык и литература
Русский язык 4 6 4 3 3 20

Литература 2 2 2 2 2 11

Родной язык и родная 
литература

Родной язык 
0,
5

0,
5

0,5 0,5 1,5

Родная литература
0,
5

0,
5

0,5 0,5 1,5

Иностранные языки 

Немецкий язык 3 3 3 3 3 15

Второй иностранный 
язык (английский язык)

1 - - 1 1 3

Математика и 
информатика

Математика 5 5 – – – 10

Алгебра – – 3 3 3 9

Геометрия – – 2 2 2 6

Информатика – – 1 1 1 3



Общественно-научные 
предметы

Всеобщая история 2 1 1 1 1 6

История России 0 1 1 1 2 5

Обществознание 1 1 1 1 1 5

География 1 1 2 2 2 8

ОДНКНР ОДНК НР 1 – – - - 1

Естественно-научные 
предметы

Физика – – 2 2 3 7

Химия – – - 2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство

Музыка 1 1 1 1 – 4

Изобразительное 
искусство

1 1 1 1 – 4

Технология Технология
2/
2

2/
2

2/2 1/1 – 7

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Основы безопасности 
жизнедеятельности

– – – 1 1 2

Физическая культура 2 2 2 2 2 10

Итого 08 28 30 32 32 3

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

1 2 2 1 1 7

Решение  квадратных уравнений различными
способами

0,5 0,5

Человек и профессия
0,2
5

0,25

Противодействие идеологии терроризма в
социальных сетях

0,2
5

0,25

География России 0,5 0,5

Финансовая грамотность 0,5 0,5

ОБЖ 1 1 1 3

Биология 1 1 2

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157



Учебно-методическое обеспечение учебного плана НОО

Учебный предмет Учебники 

Математика 

Моро М.И., Степанова С.В., Математика 1 кл. ч. 1,2  – 
М.: Издательство "Просвещение", 2015
Моро М.И., Степанова С.В., Математика 2 кл. ч. 1,2  – 
М.: Издательство "Просвещение", 2016
Моро М.И., Степанова С.В., Математика 3 кл. ч. 1,2  – 
М.: Издательство "Просвещение", 2017
 Моро М.И., Степанова С.В., Математика 4 кл. ч. 1,2  – 
М.: Издательство "Просвещение", 2018

Русский язык, Родной язык

Горецкий В.Г., Кирюшкин В. И др. Азбука в 2 ч., М.: 
Издательство "Просвещение", 2017
Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 1 кл. –  
М.: Издательство "Просвещение", 2015
Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 2 кл. –  
М.: Издательство "Просвещение", 2016
Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 3 кл. –  
М.: Издательство "Просвещение", 2017
Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 4 кл. –  
М.: Издательство "Просвещение", 2018

Литературное чтение,  
Литературное чтение на родном 
языке 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Литературное чтение 1
кл. –  М.: Издательство "Просвещение", 2015
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Литературное чтение 2
кл. –  М.: Издательство "Просвещение", 2016
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Литературное чтение 3
кл. –  М.: Издательство "Просвещение", 2017
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Литературное чтение 4
кл. –  М.: Издательство "Просвещение", 2018

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.И. Рыжов., Немецкий язык   2-4 классы, 
-М.: Просвещение, 2015

Окружающий мир

 Плешаков А.А., Окружающий мир 1 кл.  –  М.: 
Издательство "Просвещение", 2015 
Плешаков А.А., Окружающий мир 2  кл.  –  М.: 
Издательство "Просвещение", 2016
Плешаков А.А., Окружающий мир 3  кл.  –  М.: 
Издательство "Просвещение", 2017
Плешаков А.А., Окружающий мир 3  кл.  –  М.: 
Издательство "Просвещение", 2018

ОРКСЭ Кураев А.В., Основы религиозных культур и светской 
этики,- М.: Просвещение, 2011
 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 кл.,  –  М.: 
Издательство "Просвещение", 2015 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 2 кл.,  –  М.: 



Технология Издательство " Просвещение ", 2016
Лутцева Е.А., Зуева Т.П.., Технология 3 кл.,  –  М.: 
Издательство " Просвещение ", 2017
  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 кл.,  –  М.: 
Издательство " Просвещение ", 2018

 ИЗО 

Неменская Л.А., ИЗО., 1 класс –  М.: Издательство 
"Просвещение", 2011  
Неменская Л.А., ИЗО., 2  класс –  М.: Издательство 
"Просвещение", 2012  
Неменская Л.А., ИЗО., 3  класс –  М.: Издательство 
"Просвещение", 2015  
Куревина О.А., Лутцева Е.А., ИЗО 4 кл.,  –  М.: 
Издательство "Баласс", 2015  

Музыка

Критская Е.Д.., Музыка 1 кл, -М. : АО Издательство 
«Просвещение», 2017
Критская Е.Д.., Музыка 1 кл, АО Издательство 
«Просвещение», 2017
Критская Е.Д.., Музыка 1 кл, АО Издательство 
«Просвещение», 2017
Критская Е.Д.., Музыка 1 кл, АО Издательство 
«Просвещение», 2017

Физическая культура 
Лях В.И.    Физическая культура,  1-4 класс, 
Издательство "Просвещение". 

Кадровое обеспечение учебного плана начальной школы

№ Фамилия, имя,
отчество

Должность Образование Педаго
гическ.

стаж

Категория

1. Андреев П.Н. учитель физической 
культуры

Ср. специальное 25  высшая

2. Волкова В.В. учитель начальных 
классов

Ср.специальное 30 первая

3. Кобякова Е.А. Учитель ОРКСЭ Высшее 32 высшая
4. Музылева О.Я учитель начальных 

классов
Ср.специальное  29 высшая

5. Огиенко М.А. Учитель 
иностранного  языка

Высшее 26 первая

6. Поморцева Т.А. учитель начальных 
классов

Ср. специальное 32 высшая



Перечень рабочих программ для реализации  основной общеобразовательной
программы начального общего образования в 2020-2021 учебном году

№№ Предмет учебного 
плана 

Название рабочей программы Учитель 

1. Русский язык Русский язык.   1 -4 класс Поморцева Т.А.

3. Родной язык Родной язык. 1- 4 класс Поморцева Т.А.

3. Литературное 
чтение 

Литературное чтение.  1 -4 класс Поморцева Т.А.

4.
Литературное 
чтение на родном 
языке

Литературное чтение на родном 
языке. 1 – 4 класс

Волкова В.В.

5. Немецкий язык Немецкий язык. 2-4 класс Огиенко М.А.
6. Математика Математика. 1 -4класс Волкова В.В.
7 Информатика Информатика. 3 класс Поморцева Т.А.
8. Окружающий мир  Окружающий мир.   1-4 класс Поморцева Т.А.
9. Музыка Музыка.   1-4 класс Волкова В.В.
10. Изобразительное 

искусство 
Изобразительное искусство.        
1 -4 класс 

Музылева О.Я.

11. Технология  Технология.    1-4 класс Поморцева Т.А.
12. Физическая 

культура
Физическая культура. 1-4 класс Андреев П.Н.

13. ОРКСЭ Основы религиозных культур и 
светской этики. 4 класс

Кобякова Е.А.



Утверждаю
                                                                                                                                                                                                                  директор школы 

                                                                                                                                                                                                            ________________20_
__г.                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                  С.И. Пасова
Перечень рабочих программ для реализации  основной общеобразовательной программы основного общего образования в

2020-2021 учебном году
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Староурюпская основная общеобразовательная школа» 

п/п Учебные предметы Автор программы    Название программы
Основное общее 
образование
1 Русский язык

5 класс 4ч Составитель Е.А. Кобякова
 

Рабочая программа  Русский язык 5 - 9 кл.  на основе  примерной ООП 
ООО, 2016 г.
 

6 класс 6ч
7 класс 4ч
8 класс 3ч
9 класс 3ч

2 Родной язык

5 класс 0,5ч

Составитель Е.А. Кобякова Рабочая программа  Родной  язык 5 - 7 кл.  на основе  примерной ООП 
ООО, 2019 г

6 класс 0,5ч
7 класс 0,5 ч

3 Литература
5 класс 2ч Составитель  

Кобякова Е.А.
Рабочая программа  Литература 5 -9  кл.  на основе  примерной ООП ООО, 
2016 г.6 класс 2ч

7 класс 2ч
8 класс 2ч
9 класс 3ч

4 Родная литература



5 класс 0,5ч

Составитель Е.А. Кобякова Рабочая программа  Родная литература. 5 - 7 кл.  на основе  примерной 
ООП ООО, 2019 г

6 класс 0,5ч
7 класс 0,5 ч

5 Немецкий язык
5 класс 3ч Составитель

Огиенко М.А.
Рабочая программа Немецкий язык 5 -9 кл.   на основе  примерной ООП 
ООО, 2016 г.6 класс 3ч

7 класс 3ч
8 класс 3ч

9 класс 3ч

6 Английский язык (второй иностранный язык)
5 класс 1ч Составитель

Огиенко М.А.
Рабочая программа.  Английский язык (второй иностранный язык) 5 -9 кл.   
на основе  примерной ООП ООО, 2019 г.8 класс 1ч

9 класс 1ч
7 Математика

5 класс 5ч Составитель Анискович И.А. Рабочая программа  Математика 5 -6 кл.  на основе примерной ООП ООО , 
2019 г6 класс 5ч

8
Алгебра
7 класс 3ч

Составитель Анискович И.А. Рабочая программа.  Алгебра 7-9 кл.  на основе примерной ООП ООО , 
2017 

8 класс 3ч
9 класс 3ч

9
Геометрия
7 класс 2ч Составитель Анискович И.А. Рабочая программа  Геометрия 7-9 кл.  на основе примерной ООП ООО , 

20178 класс 2 ч
9 класс 2ч

10 Информатика
7 класс 1ч Составитель Анискович И.А. Рабочая программа Информатика 7-9 кл. на основе  примерной ООП ООО, 

2017г.8 класс 1ч
9 класс 1ч

11 Всеобщая история



5 класс 2ч
Составитель С.Г. Анискович,
 

 
 Рабочая программа Всеобщая история 5 – 9 кл.  на основе  примерной ООП
ООО, 2016 г.

6 класс 1ч
7 класс 1ч
8 класс 1ч
9 класс 1ч

12

История России.  
6 класс 1ч Составитель С.Г. Анискович,   Рабочая программа История  России 6 – 9 кл.  на основе  примерной ООП 

ООО, 2016 г.
7 класс 1ч
8 класс 1ч
9 класс 1ч

13 Обществознание
5 класс 1ч

Составитель С.Г. Анискович, Рабочая программа Обществознание  5 - 9  кл. на основе  примерной ООП 
ООО , 2016

6 класс 1ч
7 класс 1ч

8 класс 1ч

9 класс 1ч
14 География

5 класс 1ч
Составитель Мальцева Е.В., Рабочая программа. География 5 - 9 кл. на основе  примерной ООП ООО, 

2016 г.
6 класс 1ч
7 класс 2ч
8 класс 2ч

9 класс 2ч
15 Биология

5 класс  1ч

Составитель Мальцева Е.В
 

Рабочая программа.  Биология 5 – 9 кл. на основе  примерной ООП ООО, 
2016 г.

6 класс 1ч
7 класс 2ч
8 класс 2ч



9 класс 2ч
16 Физика

7 класс 2ч Составитель 
Пасова С.И.

Рабочая программа. Физика 7 – 9 кл. на основе  примерной ООП ООО.  
20198 класс 2ч

9 класс 3ч
17 Химия

8 класс 2ч Составитель Мальцева Е.В
 

Рабочая программа  Химия 8  - 9 кл.  на основе  примерной ООП ООО 2018
9 класс 2ч

18 Физическая культура
5 класс 2ч Составитель

Андреев П.Н.
Рабочая программа. Физическая культура 5 - 9 кл.  на основе  примерной 
ООП ООО, 2019 г. 6 класс 2ч

7 класс 2ч
8 класс 2ч
9 класс 2ч

19 ОБЖ
5 класс 1ч

Составитель
Андреев П.Н.

Рабочая программа  ОБЖ 5 - 9кл.  на основе   примерной ООП ООО, 2016 г.6 класс 1 ч
7 класс 1ч
8 класс 1ч
9 класс 1ч

20 Технология. 
5 класс 2ч

Составитель Мальцева Е.В. 
Рабочая программа.  Технология. 5 -8 кл. на основе  примерной ООП ООО, 
2016 г. 6 класс 2ч

7 класс 2ч
8 класс 1ч

21 Технология. 
5 класс 2ч

Составитель Андреев П.Н.. Рабочая программа. Технология. 5 -8  кл., на основе  примерной ООП ООО, 
2016 г.  6 класс 2ч

7 класс 2ч



8 класс 1ч
22 Изобразительное искусство

5 класс   1ч

Составитель Поморцева Т.А. 
 .  

Рабочая программа.  Изобразительное искусство. 5-8  кл.   на основе  
примерной ООП ООО, 2016 г.   

6 класс 1ч

7 класс 1ч
8 класс 1ч

23 Музыка
5 класс 1ч  

Составитель 
Огиенко М.А.

Рабочая программа. Музыка 5-8 кл   на основе   примерной ООП ООО  6 класс 1ч
7 класс 1ч
8 класс 1ч

24 ОДНК НР
5 класс 1 Музылева О.Я. Рабочая программа . ОДНК НР. 5 класс.   на основе   примерной ООП ООО 

 

________________20___г.                                                                                                                  



Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой
 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Староурюпская основная общеобразовательная школа» 
Тяжинского района Кемеровской области

 п/п Наименование дисциплин,
входящих в заявленную

образовательную
программу

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных информационных
ресурсов

Основное общее образование
12 Русский язык

5 класс
 Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов. Русский язык. 5 кл. ФГОС. – М.: Просвещение,  
СD-DVD диск. Русский язык. 5-6 кл.

6 класс М.Т. Баранов. Т.А. Ладыженская. Русский язык. 6 класс. ФГОС. –М.: Просвещение,  
СD-DVD диск. Русский язык. 5-6 кл.

7 класс Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов. Русский язык. 7 кл. ФГОС. – М.: Просвещение,  
8 класс С.Г. Бархударов, С.Е. Крючкова. Русский язык. 8 кл. – М.: Просвещение 
9 класс С.Г. Бархударов, С.Е. Крючкова. Русский язык. 9 кл. – М.: Просвещение 

13 Литература
5 класс  Т.Ф. Курдюмова. Литература. ч.1,2. 5 класс. ФГОС. – М.: Дрофа,  

СD-DVD диск. Кирилл и Мефодий. Большая детская энциклопедия
6 класс Т.Ф. Курдюмова. Литература. ч.1,2  6 класс. ФГОС – М.: Дрофа,  

СD-DVD диск. Кирилл и Мефодий. Большая детская энциклопедия
7 класс Т.Ф. Курдюмова. Литература. ч.1.2  7 класс. Учебник-хрестоматия – М.: Дрофа,  

СD-DVD диск. Кирилл и Мефодий. Большая детская энциклопедия
8 класс Т.Ф. Курдюмова. Литература.  8 класс. Учебник-хрестоматия – М.: Дрофа,  

СD-DVD диск. Кирилл и Мефодий. Большая детская энциклопедия
9 класс Т.Ф. Курдюмова. Литература. ч.1,2. 9 класс. Учебник-хрестоматия – М.: Дрофа,  

СD-DVD диск. Кирилл и Мефодий. Большая детская энциклопедия
14 Немецкий язык



5 класс И.Л. Бим. Немецкий язык. 1 шаг. ФГОС. – М.: Просвещение, 
6 класс И.Л. Бим. Немецкий язык. 2 шаг. ФГОС – М.: Просвещение, 
7 класс И.Л. Бим. Немецкий язык. 3 шаг. ФГОС– М.: Просвещение, 
8 класс И.Л. Бим. Немецкий язык. 4 шаг. – М.: Просвещение, 
9 класс И.Л. Бим. Немецкий язык. 5 шаг. – М.: Просвещение, 

15

Второй иностранный    язык (английский)
5 класс О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Английский. Второй иностранный язык.5 класс.  М.:  Дрофа 
8 класс О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Английский. Второй иностранный язык. .6.7.8. - М.:  Дрофа
9 класс О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Английский. Второй иностранный язык.6.7.9 .- М.:  Дрофа

15 Математика
5 класс Н.Я. Виленкин   . Математика. 5 кл. ФГОС. –М.: Просвещение 
6 класс Г.К. Муравин. Математика. 6 кл. ФГОС –М.: Дрофа,

16 Алгебра
7 класс Ю.Н. Макарычев. Алгебра. 7 кл. – М.: Просвещение,  
8 класс Ю.Н. Макарычев. Алгебра. 8 кл. – М.: Просвещение,  
9 класс Ю.Н. Макарычев. Алгебра. 9 кл. – М.: Просвещение,  

17 Геометрия
7 класс Л.С. Атанасян. Геометрия 7-9 кл. –М.: Просвещение,  
8 класс Л.С. Атанасян. Геометрия 7-9 кл. –М.: Просвещение,  
9 класс Л.С. Атанасян. Геометрия 7-9 кл. –М.: Просвещение,  

18 Информатика
7 класс Л.Л. Босова, А.Ю.Босова., Информатика. 7 кл., ООО «Бином». Лаборатория знаний 
8 класс Л.Л. Босова, А.Ю.Босова., Информатика. 8 кл., ООО «Бином». Лаборатория знаний 
9 класс Л.Л. Босова, А.Ю.Босова., Информатика. 9 кл., ООО «Бином». Лаборатория знаний 

19 Всеобщая история  
5 класс А.А. Вигасин.,  Г.И. Годер,. История Древнего мира. ФГОС. – М.: Просвещение,  
6 класс Е.В. Агибалова, Г.М. Донской. Всеобщая история. История средних веков. 6 кл., –М.: 

Просвещение,  

7 класс А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина. История нового времени. –М.: Просвещение,   



8 класс  А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина. Новая история. –М.: Просвещение,  
9 класс А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина. Всеобщая история. Новейшая история. – М.: 

Просвещение,  

20 История Росии
6 класс Н.М. Арсентьев,  А.А. Данилов, . История России. –М.: Просвещение,  
7 класс Н.М. Арсентьев,  А.А. Данилов, . История России. –М.: Просвещение,  
8 класс Н.М. Арсентьев,  А.А. Данилов, . История России. –М.: Просвещение,  
9 класс Н.М. Арсентьев,  А.А. Данилов, . История России. –М.: Просвещение,  

20 Обществоведение
5 класс Л.Н. Боголюбов, Виноградова Н.Ф.,  Обществознание. 5 кл. ФГОС –М.: Просвещение,  
6 класс Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова. Обществознание. 6 кл. ФГОС –М.: Просвещение,  
7 класс Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова. Обществознание. 7 кл. ФГОС –М.: Просвещение,  
8 класс Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова. Введение в обществознание. 8 -9кл. –М.: Просвещение,  
9 класс Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова. Введение в обществознание. 8 -9кл. –М.: Просвещение,  

21 География
5 класс И.И.Баринова,  А.А. Плешаков. Географии. 5 класс. ФГОС –М.: Дрофа,  
6 класс Т.П. Герасимова, Н.П. Неклюева. География.  Начальный курс. 6 класс. ФГОС –М.: Дрофа,  
7 класс В.А. Коринская, И.В. Душина, В.А. Щенев. География материков и океанов.7 класс ФГОС –М.: 

Дрофа 
8 класс А.И. Алексеев , Низовцев В.А.  География России. Природа и население. –М.: Дрофа,  
9 класс А.И. Алексеев , Низовцев В.А.  География России. Хозяйство. Географические раоны. –М.: 

Дрофа,  
22 Биология

5 класс В.В. Пасечник. Биология . 5 класс.ФГОС – М.: Дрофа,  
В.М. Пакулова. Рабочая тетрадь. 5 класс. – М.: Дрофа,  

6 класс В.В. Пасечник. Биология  6 класс. ФГОС – М.: Дрофа,  
Рабочая тетрадь. 6 класс. – М.: Дрофа, 2014

7 класс В.В. Латюшин, В.А. Шапкин. Животные. 7 класс. ФГОС, М.: Дрофа,  
Рабочая тетрадь. 7 класс. – М.: Дрофа, 2015

8 класс Д.В. Колесов, Р.Д. Маш. Человек. 8 класс. – М.: Дрофа,  



Рабочая тетрадь. 8 класс. – М.: Дрофа,  
9 класс А.А. Каменский, В.В. Пасечник, Е.А. Криксунов. Введение в общую биологию. 9 класс. – М.: 

Дрофа,  
Рабочая тетрадь. 9 класс. – М.: Дрофа, 2015

23 Физика
7 класс Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Физика 7 кл. ФГОС – М.: Дрофа,  

Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Рабочая тетрадь Физика 7 кл. – М.: Дрофа,  
Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Методическое пособие Физика 7 кл. – М.: Дрофа, 2012
СD-DVD диск. 1С: Школа. Физика, 7 класс. Образовательный мультимедиа – комплекс.

8 класс Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Физика 8 кл. – М.: Дрофа,  
Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Рабочая тетрадь Физика 8 кл. – М.: Дрофа,  

9 класс Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Физика 9кл. – М.: Дрофа, 2012
Н.С. Пурышева, Н.Е. Важеевская. Рабочая тетрадь Физика 9 кл. – М.: Дрофа,  

24 Химия
8 – 9 классы О.С. Габориелян. Химия 8 класс. _М.: Дрофа,  

О.С. Габориелян. Химия 9 класс. _М.: Дрофа,  
25 Физическая культура

5 класс А.П. Матвеев. Физическая культура. 5 класс. ФГОС –М.: Просвещени
6-7 классы А.П. Матвеев. Физическая культура. 6-7 кл. –М.: Просвещение
8-9 классы А.П. Матвеев. Физическая культура. 8-9 кл. – М.: Просвещение.

26 ОБЖ
5,6, 7 В.Н. Латчук, С.Н. Вангородский, В. В. Марков, М.И. Кузнецов. Основы безопасности 

жизнедеятельности.5,6,7 класс, ФГОС  . – М.: Дрофа, 
 8,9 класс В.Н. Латчук, С.Н. Вангородский, В. В. Марков, М.И. Кузнецов. Основы безопасности 

жизнедеятельности.  . – М.: Дрофа, 
27 Технология.  

5 класс В,Н. Казакевич . Технология. 5 класс.   -М.: Просвещение,  
6 класс В,Н. Казакевич . Технология. 6 класс   -М.: Просвещение,  
7 класс В,Н. Казакевич. Технология. 6 класс – , М.: Просвещение  
8 класс В,Н. Казакевич. Технология. 8 класс. -М.: Просвещение,  



29 Изобразительное искусство
5 класс Б.М. Неменский. Изобразительное искусство. 5 класс. – М.: Просвещение,  
6 класс Б.М. Неменский. Изобразительное искусство. 6 класс. – М.: Просвещение,  
7 класс Б.М. Неменский. Изобразительное искусство. 7класс. – М.: Просвещение,  
8 класс Б.М. Неменский. Изобразительное искусство. 8 класс. – М.: Просвещение,  

30 Музыка
5-8 классы Е.Д. Критская. Музыка. 5 кл. – АО Издательство «Просвещение»,  

Е.Д. Критская. Музыка. 6 кл. – АО Издательство «Просвещение»,  
Е.Д. Критская. Музыка. 7 кл. – АО Издательство «Просвещение»,  
Е.Д. Критская. Музыка. 8 кл. – АО Издательство «Просвещение»,  

ОДНК НР
5 класс А,А, Шемшурин, Н.Н. Демин  ОДНК НР, 5 класс, М.: «Дрофа»

М.П.                                                                      Директор школы  _________________   ____________________            
подпись Ф.И.О.


	С.И. Пасова
	Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой

